1. M. 7.

# LUMEN

DE

## LUMINE SPARSUM,

Pfal: XXXVI: v. 10.

SEU

# VERA ET ΓΝΗΣΙΩΣ CHRISTIANA RELIGIO:

*Quam*

QVOAD EJUSDEM ESSENTIAM, PROPRIETATES,  
SUMMAM ATQUE OPPOSITA,

Sub DECADE Disputationum Theologicarum, in Regiâ  
Acad. Aboënsi publicè habitaram, ex LUMINE LUCIDO  
verbo DEI, orthodoxorum Theologorum ac Patrum scri-  
ptis, quibus, Heterodoxorum contrariis opinionibus  
semper observatis, evictum, unicè salvi-  
ficam esse,

LUTHERANAM;  
NOVâ & artificiosâ methodo

*Illustravit*

M. ANDREAS B. Hasselqvist/Calm.

S. S. Theologiæ Professor Extraordinarius,  
& Pastor in Pargas.

2. Cor. 13: 8.

Ὁυ δυνάμεθα π κατὰ τῆς ἀληθείας, ἀλλ' ὑπὲρ τῆς ἀληθείας.

Impr. ABOÆ 1697, apud Jo. LAURENTII WALLIUM.

BIBLIOTHECA  
H. HERS.  
SACRÆ REGIÆ MAJESTATIS  
SUMMÆ FIDEI VIRO,  
CELSISSIMO HEROI ET COMITI,  
*ILLUSTRISSIMO & EXCELLENTISSIMO,*

DN. NICOLA O

**B**yldestålpe/

Senatori Regio,

&

Serenissimi Principis Hæredi-  
tarii Gubernatori,

nec non

Academiæ Londinensis Cancel-  
lario Eminentissimo;

SACRÆ REGIÆ MAJESTATIS

SUMMÆ FIDEI VIRO,

CELSISSIMO HEROI ET COMITI,

*ILLUSTRISSIMO & EXCELLENTISSIMO,*

DN. GABRIELI

**G**alkenberg

Regio Senatori,

Dicasteriiqve Aboënsis Præsidi

æquilibrium Justitiæ candore

Splendidissimo atq; In-

clytissimo;

SACRÆ REGIÆ MAJESTATIS  
SUMMÆ FIDEI VIRO,  
CELSISSIMO HEROI ET COMITI,  
*ILLUSTRISSIMO & EXCELLENTISSIMO,*

DN. LAURENTIO

**B**allenstedt

Senatori Regio,  
Dicasterii Holmensis Præsidi,  
atque  
Academiæ Aboënsis Cancellario  
Magnificentissimo;

GRATIA A DEO PATRE, PAX ET SALUS A DOMINO JESU  
CHRISTO, IN VIRTUTE SPIRITUS SANCTI!

## EXCELLENTISSIMI HEROES!

nam eandemque esse quoad substantiam Religionem, seu viam verâ fide in Christum ad salutem perveniendi, & in veteri & novo Testamento, hisce claris verbis ostendit Hiero-Plates David, Psal.36:v. 10. In Lumine tuo videmus Lumen. Ex Lumine enim verbi DEI Θεοπνεύμα, in mente DEI ab æterno concepto, in tempore vero sanctis DEI utriusque Testamenti hominibus revelato, oritur vera, salvifica, unicèqve γνησίως Christiana, tanquam de lumine lumen sparsum, RELIGIO, indeqve fluit. Id quod jucunda illa pictura, Harmoniæ Evangelicæ Chemnitii, per Doct. Polycarpum Lyserum continuatæ, præfixa satis superqve demonstrat. Stat ex unâ parte Ara, cum sacrificiis in eâ ardentibus, & Christum præfigurantibus; accedunt Moses, Aaron, & Prophetæ omnes, gestantes candelas in manibus, quas ex Arâ illâ accendunt:

dunt: Ex alterâ parte effunditur Spiritus Sanctus super Apostolos, specie flammulæ in capitibus illorum emicantis: accedunt Lutherus, Melancthon & alii, candelas etiam in manibus gestantes, & ex flammulis illis Apostolicis incendentes. Non procul inde ipse Doctor Lyserus concionatur, & Auditoribus suis porrigit Candelam ardentem, ad quam illi agmine longo concurrunt, & suum inde Lumen mutuuntur. Hoc est: DEUS Pater, Lumen illud æternum, manifestavit initio suam Lucem, per sacrificia & alium veteris Testamenti cultum, unde suum suæ Doctrinæ lumen accenderunt Moses, Aaron, & Prophetæ omnes: In Novo Testamento ex Patris sinu prodiit, lumen illud Patri cœternum, DEUS Filius, qui Spiritum Sanctum effudit, in specie ignis super Apostolos; indeque suum suorum donorum Lumen hauserunt, Lutherus & alii Doctores, ad nostra usque tempora, & sic quoque ad finem mundi, illuminantur omnes fideles ad Lucem æternam in cœlesti Hierosolymâ, ubi Agnus DEI Lux erit, & Gloria Domini illustrabit totam Domum. Ex hâcce Luce quoque Ego infimus Christi Minister, ab Anno 1671, quo Revaliæ venia concionandi, atque 1674, Sacri ordines Ministerij mihi concessi, ab Episcopo Beato Joh. Jacob. Pfeiffio, omnes meas conciones piisque meditationes usque nunc hausi. Et insuper, dū SACRÆ Regiæ Majestati mihi Professionem Theologicam Extraordinariam indulgere placuerat, bis Locos communes Theologicos Beati Hasenrefferi, & deinde ex Beati Episcopi Doct. Johan. Gezelii Senioris Casibus conscientiæ aliquot capita, cum publicis Lectionibus Academicis, tum privatis Disputationibus domesticis, absque ullo aliquo pretio aut compensatione, ( nam Studiosi ferme

mè omnes sunt pauperes, ) absolvi. Et, nè aliquis calumniæ locus daretur Sugillatoribus, Tractatum, Decem Disputationibus comprehensum, de Religione *γνησίως* Christianâ, conscripsi, atque eundem, fermè proprio sumptu, excudendum typis curavi. Vestris verò Excellentissimis, ut studiorum ac Studiosorum promotoribus & Patronis benignissimis, offertur loco Strenæ præsens hocce munusculum, cum appreciatione & voto, ut, juxta ultimum numerum hujus Anni 1697, septenarium, quiescant super vos septem Dona spiritus sancti, descripta Esai. c. 11. nempe 1. Spiritus Domini, 2. Spiritus sapientiæ, 3. Spiritus intelligentiæ, 4. Spiritus consilii & prudentiæ, 5. Spiritus roboris & potentiæ, 6. Spiritus scientiæ, 7. Spiritus Timoris & Reverentiæ; quò pietate in DEUM veramque Religionem, atque justitiâ erga homines, quibus duobus fulcris tota Salus Reipublicæ sustentatur, usque ad extremum vitæ halitum floreatis, vigeatis, coruscetis! sic optat, qui quoad ultimos cineres permanet,

VESTRARUM EXCELLENTIARUM

*devotissimus ac humillimus cultor*

**ANDREAS Hasselqvist**  
Calmariensis.

*Ad Virum*

Plurimum Reverendum, Præclarissimum  
& Doctissimum,

**Dn. M. ANDREAM Hasselqvist/**

In Regiâ Academiâ Aboënsi Professore Theo-  
logiæ Extraordinarium, & in Bargas Pastorem  
Vigilantissimum;

DECADEM

*Disputationum Publicè habitarum, De Religione ymoius Christianâ,  
nunc in usus omnium communes edentem,*

ΣΤΕΧΑΡΜΑ,

Est unus DEUS & Dominus, Mediator  
& unus,  
Nempe DEI ac Hominum, denique  
& una Fides;

Unum Baptisma est, Una est Ecclesia: Verùm  
RELLIGIO Varias fertque subitque vices.

Una est vera Fides venerans Christumq; Deumque;  
Falsa Fides contrâ est Ethnica & Hæretica.

RELLIGIO dispar, Cultusque ab origine Mundi  
Numinis hinc variat, ceu variata Fides.

Quæ

Quæ verò genuina Fides, sinceraque Christi  
· RELIGIO, è Verbo noscitur hocce DEL.  
Navasti ergo operam, Multū Reverende Professor,  
Præclaram circa hoc RELIGIONIS opus.  
Exstruis id solers divino ex Lumine Verbi  
Cælestis, verè Symbolicisque Libris.  
Quapropter magni & sancti conamina cæpti  
Gratulor, & zelum in RELIGIONE pium!  
Maacte animo & studio, divinis viribus aucte,  
Plura ut adhuc ausus des documenta tui!  
Permaneas Nobis Pyliosque superstes in annos,  
Vivens perpetuos hinc super astra dies!

*L. Mæ. scripsit*

*Non. Febr.  
Anno 1697.*

PETRUS LAURBECCHIUS  
S.S. Th.D. Prof. Primar.  
Def. Ep. Wib.

*Ad Auctorem hujus Tractatus*  
De RELIGIONE,  
Admodum Reverendum  
DN. M. ANDREAM Hasselawist/  
S. S. Theol. Professore in Acad. Aboënsi Extra-  
ordinarium, & Pastorem in Pargas vigilantissimum,  
Collegam suum & amicum veterem, hæc pauca gra-  
tulabundus festino calamo, sed mente  
hilari scripsit.